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Mai presus de provocări  

- Criza Economică Globală şi Sectorul Public – 
 

 
1. Context 

 
Efectele recesiunii asupra sectorului public 
 
Prezentul studiu are la bază 124 de interviuri („Sondajul iniţial”) cu participarea unor 
persoane având atribuţii decizionale în cadrul sectorului public în şase state: Austria, 
Canada, Olanda, Germania, Marea Britanie, Statele Unite ale Americii. Interviurile au fost 
desfăşurate în aprilie 2009 şi au avut drept scop identificarea măsurilor luate de către 
sectorul public pentru a răspunde efectelor crizei economice. 
 
KPMG CEE a suplimentat recent sondajul („Sondajul CEE”) prin intervievarea unui 
număr de persoane având atribuţii decizionale în cadrul sectorului public din nouă state 
membre ale Europei Centrale şi de Est („ECE”): Estonia, Letonia, Lituania, Cehia, 
Ungaria, Polonia, România, Slovacia, Slovenia. 
 
În total, au fost intervievate 162 de persoane din 15 state având atribuţii decizionale în 
cadrul sectorului public. Mai jos este reprezentată grafic repartiţia respondenţilor în raport 
cu funcţia deţinută în cadrul unei entităţi publice, sectorul de activitate precum şi veniturile 
anuale ale instituţiilor pe care le reprezintă. 

 



 

 

 
Sursa: „Care este funcţia dumneavoastră? Care este bugetul entităţii din care faceţi parte? Care este domeniul din care faceţi parte?” 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2. Principalele concluzii ale Sondajului 
 
A. Concluziile Sondajului Iniţial  
 
• Întrebaţi dacă sectorul public va suferi schimbări ca urmare a crizei economice 
doar 3% dintre respondenţi nu se aşteaptă ca sectorul public să sufere schimbări ca urmare 
a crizei economice. 
 
• La întrebarea „Cum se va modifica sectorul public ca urmare a crizei economice” 
cei intervievaţi au oferit următoarele opinii: 
 

- Va deveni mai eficient (conform a 17% dintre respondenţi), se va reduce (15%), îşi 
va îmbunătăţi justificarea cheltuielilor (14%), respectiv va obţine cu mai mare 
dificultate finanţare (11%); 

 
- Perioada de recesiune va determina o presiune crescută asupra previziunii bugetare 

a 81% dintre entităţile publice; 
 

- Scăderea activităţii va determina o presiune crescută asupra managementului 
financiar a 78% dintre entităţile publice; 

 
- 85% dintre entităţile publice vor avea un buget anual egal sau mai mic pentru anul 

în curs, iar 46% dintre entităţi îşi vor schimba strategia pentru anul în curs; 
 

- Entităţile publice din S.U.A. este cel mai probabil să-şi schimbe strategia în anul 
2010, în timp ce pentru entităţile publice din Canada şi Marea Britanie este cel mai 
puţin probabil să-şi schimbe strategia. 

 
 
• Conform Sondajului iniţial, 57 % dintre entităţi publice caută noi modalităţi de a-

şi majora bugetul, în special cele din S.U.A. şi Marea Britanie. Dintre entităţile care 
caută noi modalităţi de majorare a bugetului, majoritatea (56%) intenţionează să solicite 
guvernului o suplimentare a bugetului, 44% dintre acestea ar dori majorarea taxelor, în 
timp ce un procent redus (35%) ar dori introducerea de taxe pentru anumite servicii. 

 
53% dintre respondenţi declară că regândesc radical strategia generală a entităţii, în 
vederea obţinerii unei bune poziţionări a acesteia în următoarea decadă. 

 
• Ce activităţi întreprind entităţile publice pentru a ţine sub control costurile? 
 

În ce priveşte strategia avută în vedere pentru anul 2010, majoritatea entităţilor (54%) 
vor utiliza programe de eficientizare pentru a controla costurile în anul curent, iar 49% 
dintre respondenţi declară că vor reduce costurile de achiziţie. 
 
Pentru decada următoare, majoritatea celor intervievaţi declară că îşi vor modifica 
procedurile de eficientizare – cu toate că este probabil ca respondenţii din S.U.A. să ia 
în considerare o selecţie a serviciilor oferite precum şi să reconsidere gama generală a 
serviciilor oferite (60% dintre respondenţi iau în considerare toate cele trei soluţii). 



 

 

În ce priveşte entităţile din Australia, Olanda şi S.U.A., acestea este cel mai probabil să 
îşi regândească întreaga strategie organizaţională. În cazul entităţilor publice din ECE o 
abordare precum cea de mai sus este mai puţin probabilă. 

 
 
• O altă întrebare adresată în cadrul sondajului a fost dacă „Guvernul ar trebui să îşi 

asume un rol în procesul de redresare economică după perioada de criză? Care ar 
trebui să fie acest rol?” 

 
Marea majoritate a respondenţilor consideră că Guvernul ar trebui să îşi asume un rol în 
procesul de redresare. Doar 2% dintre cei intervievaţi consideră că executivul ar trebui 
să aibă un rol mai redus în cadrul economiei. De asemenea, respondenţii ar dori ca 
guvernele din statele lor să: 
 

- se concentreze asupra stabilizării fiscale; 
- se concentreze asupra pachetului de stimulare economică; 
- ofere un sprijin crescut anumitor sectoare industriale; 
- stimuleze investiţiile; 
- îmbunătăţească infrastructura; 
- continue activităţile desfăşurate în prezent; 
- ofere un buget egal tuturor organizaţiilor/entităţilor aflate în subordine. 

 
• Ce învăţăminte pot fi trase din experienţa recesiunii? 
 
La această întrebare, 15% dintre respondenţi consideră că nu se pot trage anumite 
învăţăminte. 30% dintre respondenţii din S.U.A. consideră că această perioadă de recesiune 
este diferită faţă de cele precedente.  
 
Cei care consideră că această criză globală a predat o lecţie tuturor celor implicaţi (peste 10 
% dintre respondenţi) sunt de părere că în viitor va fi nevoie de o cheltuire mai atentă a 
fondurilor publice, controale mai stricte şi o activitate de supraveghere/monitorizare mai 
atentă din partea statului. 
 
B. Concluziile Sondajului CEE 
 
• La întrebarea dacă „Sectorul public va suferi modificări ca urmare a crizei 

economice” doar un procent de 8% dintre respondenţi nu se aşteaptă ca sectorul public 
să sufere schimbări ca urmare a perioadei de recesiune. 

 
• Cum se va modifica sectorul public ca urmare a crizei economice? 
 

Cei intervievaţi au răspuns că sectorul public va deveni mai eficient (conform a 24% 
dintre respondenţi), se va reduce (13%), va deveni mai transparent şi mai echilibrat 
(11%). Recesiunea va determina o presiune sporită asupra previziunii bugetare precum 
şi asupra managementului financiar a 97% dintre entităţile publice. 

 
De asemenea, opiniile sunt în sensul că criza economică va modifica sectorul public în 
ECE mai rapid decât s-a preconizat pentru alte state – 74% dintre entităţile publice vor 
avea un buget anual egal sau mai mic pentru anul 2010 – iar majoritatea (74%) îşi vor 
schimba strategia. 



 

 

• În ce priveşte bugetul, jumătate dintre entităţi nu caută noi modalităţi de majorare a 
acestuia. Dintre acele entităţi care urmăresc identificarea de noi astfel de modalităţi, 
majoritatea (56%) vor înainta solicitări guvernului în acest sens. 

 
În acelaşi timp, 58% dintre respondenţi nu regândesc radical strategia generală a 
entităţii din care fac parte, în vederea obţinerii unei bune poziţionări a acesteia în 
următoarea decadă. 

 
• Ce activităţi întreprind entităţile publice pentru a ţine sub control costurile? 
 

Pentru anul 2010, 79% dintre respondenţi declară că vor reduce numărul de angajaţi în 
vederea reducerii costurilor în anul 2010, în timp ce 68% dintre respondenţi declară că 
vor reduce costurile de achiziţii, iar 66% dintre declară că vor îngheţa plăţile. 

 
Pentru decada următoare, majoritatea respondenţilor (63%) declară că îşi vor modifica 
strategia de eficientizare a costurilor. 
 

 
• Ar trebui ca Guvernul să îşi asume un rol în procesul de redresare după perioadă 

de criză? Care ar trebui să fie acest rol?   
 

Marea majoritate a respondenţilor consideră că guvernul ar trebui să îşi asume un rol în 
redresarea economică ca răspuns la recesiune. Dintre măsurile identificate se numără: 
stabilizare economică, o mai bună politică de reglementare, politici de dezvoltare, 
planificare strategică, reforma statului, competitivitate şi capacitate de absorbţie a 
fondurilor. 

 
De asemenea, respondenţii ar dori ca guvernele din statele lor să: 
 
- se concentreze asupra stabilizării fiscale şi economice; 
- lanseze reforme structurale; 
- lanseze schimbări legislative care să faciliteze derularea activităţii                 

întreprinderilor; 
- încurajeze investiţiile; 
- să introducă planificarea strategică; 
- stabilească criteriile de bază pentru un mediu economic competitiv; 
- facă posibilă o utilizare îmbunătăţită şi mai rapidă a fondurilor UE.  
 

• Ce lecţii pot fi învăţate din crizele economice anterioare ? 
 

Cu toate că această perioadă de recesiune este considerată a fi unică de către mulţi 
dintre respondenţi, există totuşi unele lecţii ce trebuie învăţate cu privire la: 
 

- natura economiei de piaţă 
- activităţile de creditare şi de cheltuire 
- implicarea statului 
- creştere şi eficienţă 
- planificare în perspectivă 

 



 

 

O atenţie sporită în ce priveşte cheltuielile, controale de o mai mare stricteţe precum 
şi monitorizarea/supravegherea mai atentă a statului sunt toate lecţii importante ce ar 
fi putut fi învăţate din perioadele anterioare de recesiune, declară mai mult de 10% 
dintre respondenţi. 
 
În opinia respondenţilor, economia este în mod constant asociată cu perioade de 
recesiune şi depinde foarte mult în ce stare se află  economia atunci când este lovită 
de recesiune, prin urmare nu trebuie supraapreciat rolul planificării în avans. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
3. Rezultatele sintetice exemplificative ale Sondajului  
 
Sondajul a vizat analizarea următoarelor coordonate la nivelul instituţiilor din 
sectorul public: 
 
a. Strategiile specifice  
b. Schimbările avute în vedere ca răspuns la efectele recesiunii 
c. Bugetele entităţilor publice 
d. Acţiunile specifice ale guvernelor 
e. Viitorul sectorului public 
f.  Lecţiile învăţate în urma recesiunii 
g. Majorarea bugetară 
 
A. Strategia 
 

• Chestionaţi cu privire la strategia pe care o vor adopta în anul în curs, ca răspuns la 
efectele recesiunii, mai puţin de jumătate dintre respondenţi declară că şi-ar 
schimba strategia: 

 
Astfel, la întrebarea „Îşi va schimba organizaţia din care faceţi parte strategia în 
anul 2010, ca urmare a actualei recesiuni economice?”, răspunsurile au avut 
ponderile de mai jos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Da
46%

Nu 
53%

Nu stiu
1%



 

 

 
 

 
Dintre respondenţi, este cel mai probabil ca statele din regiunea ECE precum şi 
Statele Unite al Americii să îşi schimbe strategia în 2010.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Îşi va schimba organizaţia din care faceţi parte strategia în anul următor ca urmare a actualei recesiuni economice?(% au 
răspuns da)”  Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 
 

74% dintre respondenţii din zona ECE declară că îşi vor schimba strategia în 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Îşi va schimba organizaţia din care faceţi parte strategia în anul următor ca urmare a actualei recesiuni economice?” Baza: 
ECE (38) 
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• În ce priveşte strategia pe termen lung, 53% dintre respondenţi declară că 
regândesc radical strategia pe termen lung a organizaţiei din care fac parte   

 
Astfel, la întrebarea „Regândiţi radical strategia pe termen lung a organizaţiei din 
care faceţi parte, în vederea obţinerii unei bune poziţionări a acesteia în 
următoarea decadă?” răspunsurile au avut ponderile de mai jos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
Respondenţii olandezi declară că este foarte probabil să regândească strategia generală pe 
termen lung a organizaţiei din care fac parte.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Veţi regândi radical strategia generală pe termen lung a organizaţiei din care faceţi parte, în vederea obţinerii unei bune 
poziţionări a acesteia în următoarea decadă.?(% au răspuns da)” Baza: toţi respondenţii (162) 
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Peste jumătate dintre respondenţii din statele ECE declară că nu vor regândi radical 
strategia generală pe termen lung a organizaţiei din care fac parte, astfel cum reiese din 
reprezentarea grafică de mai jos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa:”Veţi regândi radical strategia generală pe termen lung a organizaţiei din care faceţi parte, în vederea obţinerii unei bune 
poziţionări a acesteia în următoarea decadă?” Baza: ECE  (38) 
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B. Schimbările avute în vedere   
 
• În legătură cu eventualele schimbări planificate pentru perioada următoare, 

majoritatea respondenţilor declară că au în vedere implementarea unor 
proceduri de eficientizare şi reducerea costurilor de achiziţie. 

 
Astfel, la întrebarea „Planificaţi utilizarea vreunei strategii din cele de mai jos în 
anul 2010 pentru a ţine costurile sub control?” au fost obţinute următoarele 
răspunsuri, cu ponderile aferente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 

Entităţile din Germania vor utiliza sectorul de voluntariat, vor reduce costurile şi 
portofoliul de proprietăţi, şi vor decala proiectele.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Planificaţi utilizarea vreunei strategii din cele de mai jos în anul următor?” Baza: Germania (22) 
 
 
 

54
%

49
%

40
%

34
%

26
%

17
%

17
%

19
%

15
%

12
%

7% 4% 1%0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Pr
og

ra
m

e 
de

ef
ic

ie
nt

iz
ar

e

R
ed

uc
er

ea
co

st
ur

ilo
r d

e
ac

hi
zi
ţie

R
ed

uc
er

ea
pe

rs
on

al
ul

ui

Pr
oi

ec
te

le
 m

aj
or

e
su

nt
in

ta
rz

ia
te

/a
m

an
at

e 

C
re

st
er

ea
 u

til
iz

ar
ii

vo
lu

nt
ar

ia
tu

lu
i

In
gh

et
ar

ea
 p

la
til

or

C
re

ar
e 

de
 c

en
tre

de
 s

er
vi

ci
i c

om
un

e

R
ed

uc
er

ea
po

rto
fo

liu
lu

i d
e

pr
op

rie
ta

ti

Ex
te

rn
al

iz
ar

ea
lo

ca
la

 
(e

xt
er

na
liz

ar
ea

ca
tre

 fu
rn

iz
or

i d
e

pe
 p

ia
ta

 lo
ca

la
)

N
u 

st
iu

/A
u 

re
fu

za
t

sa
 ra

sp
un

da
 

Al
te

le

R
ed

uc
er

ea
sa

pt
am

an
ii 

de
lu

cr
u

Ex
te

na
liz

ar
ea

 in
af

ar
a 

ta
rii

 

27
%

27
%

27
%

23
%

9%

5%

14
%

41
%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

C
re

st
er

ea
 u

til
iz

ar
ii

vo
lu

nt
ar

ia
tu

lu
i

R
ed

uc
ec

er
ea

co
st

ur
ilo

r d
e

ac
hi

zi
tii

Pr
oi

ec
te

le
 m

aj
or

e
su

nt
in

ta
rz

ia
te

/a
m

an
at

e

R
ed

uc
er

ea
po

rto
fo

liu
lu

i d
e

pr
op

rie
ta

ti

Pr
og

ra
m

e 
de

ef
ic

ie
nt

iz
ar

e

C
re

ar
ea

 d
e 

ce
nt

re
de

 s
er

vi
ci

i c
om

un
e

in
 a

fa
ra

 ta
rii Al

te
le

N
u 

st
iu

/A
u 

re
fu

za
t

sa
 ra

sp
un

da



 

 

Entităţile din Statele Unite ale Americii planifică utilizarea mai multor strategii 
pentru a ţine costurile sub control. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Planificaţi utilizarea vreunei strategii din cele de mai jos în anul următor?” Baza: S.U.A. (22) 
 
 

Respondenţi din statele ECE declară că vor reduce numărul de angajaţi, costurile de 
achiziţie şi vor proceda la îngheţarea plăţilor.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Planificaţi utilizarea vreunei strategii din cele de mai jos în anul următor?”  Baza: CEE (38) 
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• Este posibil ca entităţile publice să devină mai eficiente 
 
În contextul eficientizării globale a activităţilor entităţilor publice, cei intervievaţi au 
răspuns la întrebarea „În ce arii intenţionaţi să operaţi schimbări?” iar repartiţia 
răspunsurilor este evidenţiată în graficul de mai jos: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 

 
Acei respondenţi care au în vedere schimbarea strategiei este posibil să aducă 
modificări asupra mai multor factori, după cum este evidenţiat în graficul de mai 
jos: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa:” Ce schimbări plănuiţi să puneţi în practică?” Baza: Toţi respondenţii care  au răspuns da sau nu (149) 
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Entităţile publice din Canada vor modifica cu precădere strategia de eficientizare a 
costurilor precum şi gama generală de servicii oferite.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Ce schimbări plănuiţi să puneţi în practică?”  Baza: Canada (21) 
 
 
 

Entităţile din Statele Unite ale Americii vor modifica, în principal, strategia de 
eficientizare a costurilor, criteriile de eligibilitate a  serviciilor oferite şi vor 
reconsidera gama generală a serviciilor oferite. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Ce schimbări plănuiţi să puneţi în practică?” Baza: S.U.A. (20) 
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• Este posibil ca entităţile publice din ECE să devină mai eficiente 
 

Cu privire la acest aspect, respondenţii au perceput ca fiind necesare reconsiderarea 
elementelor prezentate mai jos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Ce schimbări plănuiţi să puneţi în practică?”  Baza: CEE (38) 
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C. Bugetul 
 
În ce priveşte chestiunea bugetului pentru anul 2010, respondenţii prevăd că acesta 
este probabil să fie egal sau mai mic decât bugetul anului curent. Astfel, la întrebarea 
„Prin comparaţie cu bugetul anului curent, vă aşteptaţi ca bugetul anului următor să fie 
(...)” au fost obţinute următoarele rezultate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 

Conform sondajului, statele ECE vor beneficia, cel mai probabil, de un buget mai 
redus în 2010. 
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Sursa: „Prin comparaţie cu bugetul anului curent, vă aşteptaţi ca bugetul anului următor să fie (...)” Baza: Toţi respondenţii (162) 
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• Recesiunea economică ar putea determina o presiune mărită asupra 
previziunii bugetare.  

 
Va determina recesiunea economică o presiune mărită asupra previziunii bugetare 
a organizaţiei din care faceţi parte? La această întrebare, majoritatea respondenţilor 
(81%) au răspuns afirmativ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 
 

Din rezultatele sondajului, se pare că statele ECE consideră că recesiunea 
economică afectează previziunea bugetară. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Va determina recesiunea economică o presiune mărită asupra previziunii bugetare a organizaţiei din care faceţi parte?(% au 
răspuns da)” Baza: Toţi respondenţii (162) 
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• Este probabil ca recesiunea economică să determine o presiune mărită asupra 
managementului financiar. Va determina recesiunea economică o presiune mărită 
asupra managementului financiar  al organizaţiei din care faceţi parte? La această 
întrebare majoritatea (78%) a răspuns afirmativ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 
 

 
Este posibil ca în statele ECE recesiunea economică să afecteze managementul 
financiar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sursa: „Va determina recesiunea economică o presiune mărită asupra managementului financiar  al organizaţiei din care faceţi 
parte?(% au răspuns da)” Baza: Toţi respondenţii (162) 
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D. Ce acţiuni ar trebui să întreprindă Guvernul? 
 
Majoritatea celor intervievaţi declară că ar dori ca guvernele să întreprindă o serie de 
măsuri pentru a facilita redresarea economică. Astfel, la întrebarea „Ce activităţi aţi 
dori să întreprindă guvernul în acest moment pentru redresarea economică?” au fost 
obţinute următoarele răspunsuri, cu ponderile aferente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Sondajul iniţial (124) 
 
 
O prezentare selectivă pe ţări arată faptul că: 
 

- majoritatea australienilor doresc ca guvernul să cheltuiască fondurile cu mai mare 
atenţie; 

- canadienii consideră că guvernul ar trebui să se concentreze asupra unui pachet de 
stimulare economică; 

- germanii ar dori ca guvernul să susţină industria şi să se concentreze asupra unui 
pachet de stimulare economică; 

- olandezii ar dori ca guvernul să stimuleze investiţiile; 
- britanicii ar dori ca guvernul să aloce bugete egale tuturor zonelor şi autorităţilor 

implicate; 
- cetăţenii americani ar dori ca guvernul să îmbunătăţească infrastructura şi să 

continue politica actuală. 
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Respondenţii din statele ECE ar dori reforme structurale şi economice, stabilizare 
fiscală precum şi o mai bună utilizare a fondurilor UE 
 
Stabilizare  • Recâştigarea credibilităţii interne şi externe 

• Acţionarea în conformitate cu scenarii şi proiecţii diferite; concentrare 
în zonele cele mai grav afectate 

• Stabilizare economică şi financiară, reducerea deficitului bugetar 
• Concentrare asupra reducerii costurilor şi nu asupra majorării 

bugetului 
• Reducerea fiscalităţii/ Revizuirea politicii fiscale 
• Reducerea deficitului 
• Îmbunătăţirea legislaţiei fiscale 
• Diferenţierea între efectele crizei economice şi deficienţele existente 

pe termen lung 
Cadru 
legislativ 
îmbunătăţit 
 

• Modificările legislative facilitează desfăşurarea activităţii de către 
întreprinderi şi descurcarea parcurgerea administrativ 

Politici de 
dezvoltare 

• Asistarea actorilor de piaţa sectorului privat 
• Îmbunătăţirea infrastructurii  
• Încurajarea investiţiilor  
 

Planificare 
strategică 

• Strategii bine formulate, fixarea de priorităţi pe termen lung (crearea 
de locuri de muncă, un mediu public sigur, educaţie) 

• Evaluarea impactului (ex-ante) şi evaluarea (ex post) 
 

Reforma 
statului  

• Reforme structurale în cadrul a diferite subsisteme ale statului 
(educaţie, dezvoltare regională, etc.) 

• Reorganizarea instituţiilor fundamentale ale statului  
• Fuziunea instituţiilor având în responsabilitate activităţi similare, 

reducerea paralelismului instituţional  
• Descentralizarea, majorarea bugetelor locale 

Competitivitate • Trecerea de la politica fiscală la creşterea numărului de angajări 
• Susţinerea exportului, inovării şi ale sectoarelor de perspectivă 
• Eliminarea subvenţiilor pentru ferme 
• Îmbunătăţirea/ susţinerea productivităţii 
• Păstrarea în sistem a persoanelor competente 
• Reducerea pensiilor  

Capacităţi de 
absorbţie 

• O folosire mai bună şi mai rapidă a fondurilor UE, o mai mare 
transparenţă în derularea licitaţiilor publice 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Respondenţii din statele ECE îşi doresc reforme structurale, economice, stabilizare 
fiscală şi o mai bună utilizare a fondurilor UE. 
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Sursa:” Ce activităţi aţi dori să întreprindă guvernul în acest moment pentru a facilita recuperarea economică?” 
Baza: CEE (32) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
E. Viitorul Sectorului Public 
 

• Perioada de recesiune va remodela sectorul public. Cum credeţi că va fi 
remodelat sectorul public ca urmare a recesiunii, pe termen lung? Răspunsurile la 
această întrebare sunt prezentate grafic mai jos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Sondajul Iniţial (124) 
 
 
O prezentare selectivă pe ţări arată faptul că:  
 
• australienii consideră că sectorul public va fi forţat să ofere servicii mai eficiente; 
• canadienii consideră că sectorul public va deveni mai redus ca dimensiuni pe termen 

lung; 
• germanii consideră că schimbările suferite de sectorul public vor fi minime; 
• un număr mare de respondenţi olandezi consideră nu ştiu cum va putea fi afectat 

sectorul public de perioada de recesiune; 
• respondenţii britanici consideră că sectorul public va deveni mai redus, mai eficient, şi 

mai responsabil; 
• americanii consideră că sectorul public va deveni mai eficient. 
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Respondenţii din statele CEE consideră că sectorul public va deveni mai redus ca 
dimensiuni, mai eficient şi mai transparent. 
 
Eficienţă  • Mai eficient  

• O dimensiune mai redusă 
• Mai puţin costisitor 
• O mai mare implicare a întreprinderilor/ sectorului civil 
• Mai transparent şi mai puţin costisitor 
• Politica fiscală restrictivă va continua  
• Bugete mai reduse, salarii mai reduse 
• Investiţiile eficiente vor fi în continuare fezabile 
• Reducerea personalului 
• Personal administrativ mai redus, personal de specialitate sporit 
• Persoanele cu cele mai bune rezultate şi cel mai bine calificate vor 

rămâne angajate 
• Flexibilitate  
• Studierea scopului servit de unele instituţii 
• Transformarea sectorului public într-un sistem contractual 

Implicarea 
statului/ Control 

• O mai mare implicare/ un mai puternic control al guvernului 
• Scăderea tipului/nivelului/costurilor unor servicii oferite 
• O mai bună reglementare a sectoarelor şi instituţiilor ce ar putea 

provoca o criză 
Performanţă/Forţă 
de muncă 

• Instituţii şi angajaţi ce vizează performanţa 
• Pierderea forţei de muncă calificate 
• Forţa de muncă provenită din sectorul privat va supraaglomera 

sectorul public 
Incertitudine • Nu se poate prevedea dacă sectorul public va fi remodelat/ va 

deveni mai eficient în urma recesiunii 
• Iniţial o stabilitate scăzută, scăderea profesionalismului, şi în cele 

din urmă îmbunătăţirea eficienţei pe termen lung 
• Creşterea datoriei publice 
• Criza  în sine nu va remodela sectorul public 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Respondenţii din statele ECE consideră că sectorul public va deveni mai redus ca 
dimensiuni, mai eficient şi mai transparent 
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Sursa: „Cum credeţi că va fi remodelat sectorul public de către perioada de recesiune, pe termen lung?” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

F. Lecţii 
 
Cu toate că actuala perioadă de recesiune este considerată a fi unică de către mulţi 
respondenţi, există totuşi multe lecţii de învăţat. Ce lecţii credeţi că pot fi învăţate din 
precedentele perioade de recesiune, lecţii ce ar putea fi de ajutor în traversarea actualei 
perioade de recesiune? Au fost înregistrate următoarele răspunsuri şi ponderi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Sondajul iniţial (124) 
 
 
Cu toate că actuala perioadă de recesiune este considerată a fi unică de către mulţi 
respondenţi, există totuşi multe lecţii de învăţat, iar o prezentare selectivă pe ţări arată 
astfel: 
 

• australienii au o varietate de opinii cu privire la lecţiile ce ar putea fi învăţate din 
precedentele perioade de recesiune; 

• canadienii consideră că guvernele ar fi trebuit să înveţe lecţia prudenţei în cheltuirea 
fondurilor publice; 

• germanii consideră că actuala perioadă de recesiune este unică; 
• olandezii cred că lecţiile ce ar trebui învăţate sunt monitorizarea/supervizarea mai 

atentă; 
• un număr mare dintre respondenţii britanici nu ştiu ce lecţii ar fi putut fi învăţate; 
• americanii consideră că actuala perioadă de recesiune este unică. 
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Respondenţii din statele CEE consideră că nevoia unei implicări mai eficiente a 
statului este o lecţie 
 
Natura economiei de 
piaţă  

• Economia este asociată în mod constant cu perioade de 
recesiune  

• Orice perioadă de recesiune poate fi combătută 
• Nu este lipsit de importanţă în ce stare se află economia unui 

stat înainte de a se confrunta cu o perioadă de criză 
• Crearea unei guvernări globale ce poate ajunge din urmă 

sectorul de afaceri globalizat 
• Competitivitatea şi rata angajărilor nu pot fi îmbunătăţite doar 

prin reducerea costurilor şi creşterea taxelor 
• Concentrare asupra avantajelor comparative  

Creditare/Cheltuirea • Creşterea susţinută din creditare nu este eficientă 
• O mai mare atenţie în procesul de creditare 
• O mai mare atenţie în procesul de cheltuire a fondurilor 

publice 
• Neutilizarea ca remediu a factorilor ce au determinat criza 

(credite, finanţare forţată) 
Creştere • Creşterea constantă este limitată de unele constrângeri 

• Crearea unui tampon în perioadele de creştere 
• Creşterea nu poate fi bazată doar pe activitatea de export, 

neglijarea dezvoltării interne este periculoasă 
Implicarea statului • O implicare mai eficientă şi mai puternică a statului 

• O reacţie mai rapidă 
• Monitorizare, supraveghere mai atentă 
• Controale de stat de o mai mare stricteţe, existenţa 

reglementărilor 
• Unele sectoare (sectorul financiar) nu ar trebui să aibă 

independenţa de a crea reglementări proprii 
• Autonomia locală ar trebui să crească  

Eficienţa  • O mai bună planificare, îmbunătăţirea eficienţei 
• Raţionalizarea personalului în conformitate cu nevoile reale 
• Luarea în considerare a caracteristicilor instituţiilor în 

momentul reducerii cheltuielilor  
Planificarea în avans • Un mai mare accent asupra educaţiei 

• O perioadă de criză este momentul potrivit pentru regândirea 
strategiei, a organizaţiei, etc.  

• Luarea în considerare a opiniilor experţilor şi nu a 
promisiunilor politicienilor  

Unicitate  Această perioadă de recesiune este diferită de alte astfel de 
perioade 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Respondenţii din statele ECE consideră că necesitatea unei implicări mai eficiente a 
statului reprezintă o lecţie importantă 
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Sursa: „Ce lecţii, ce ar putea fi de ajutor în traversarea actualei perioade de recesiune, credeţi că pot fi învăţate din precedentele 
perioade de recesiune?”  Baza: CEE (38) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

G. Majorarea bugetului 
 
Întrebaţi dacă au în vedere noi modalităţi de majorare a bugetului, majoritatea celor 
intervievaţi  au răspuns afirmativ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baza: Toţi respondenţii (162) 
 
 
 
Respondenţii declară, de asemenea, că ar dori să utilizeze o varietate de soluţii pentru a-şi 
majora bugetul, iar principalele modalităţi prin care îşi propun să obţină o asemenea 
majorare sunt prezentate în graficul de mai jos: 
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Baza: Toţi respondenţii ce caută noi modalităţi de majorare a bugetului (79) 
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Dintre mai multe alternative de obţinere a unei majorări bugetare, majoritatea entităţilor din 
statele ECE ar solicita guvernului acest lucru, după cum rezultă şi din graficul de mai jos: 
 
 

56%

17% 17%

6%
11% 11%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Solicitari către
Guvern pentru

majorarea
bugetului  

Majorarea
taxelor 

Introducerea
de taxe pentru

anumite
servicii

Cresterea
impozitelor

Nu stiu/Nu au
raspuns

Altele
(introducerea

de noi servicii,
granturi UE,

etc.)

 
Baza: Toţi respondenţii ce caută noi  modalităţi de majorare a bugetului (18) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Concluzii 
 
 
• Majoritatea entităţilor avute în vedere în cadrul Sondajului Iniţial au în vedere 

regândirea radicală a strategiei generale pe termen lung lăsând strategia pe 
termen scurt neschimbată. Nu este însă cazul statelor ECE, acolo unde majoritatea 
planifică schimbarea strategiei pe termen scurt deja din 2010, fără a regândi în 
mod radical strategia generală pe termen lung. 

 
• Conform ambelor sondaje, sectorul public va suferi modificări ca urmare a crizei 

economice, devenind mai eficient, mai transparent, mai redus ca dimensiuni şi, 
conform Sondajului Iniţial, mai performant în a contabiliza cheltuielile publice 
realizate, întâmpinând însă greutăţi în atragerea de fonduri. 

 
• În vreme ce respondenţii participanţi la Sondajul Iniţial îşi doresc ca guvernele 

din statele lor să se concentreze asupra unui pachet de stimulare economică, 
respondenţii din statele ECE îşi doresc să realizeze în primul rând o stabilizare 
fiscală şi o mai bună utilizare a fondurilor UE. 

 
• În vreme ce respondenţii participanţi la ambele sondaje evidenţiază necesitatea 

acordării unei mai mari atenţii cheltuirii fondurilor publice precum şi controale 
mai stricte ca fiind principalele lecţii deprinse din perioadele anterioare de 
recesiune, un număr mare de respondenţi participanţi la Sondajul Iniţial 
consideră că această perioadă de recesiune este diferită de oricare recesiune 
anterioară. În statele ECE, cei intervievaţi par a vedea criza economică mai 
degrabă ca pe un fenomen periodic: conform acestora, economia este în mod 
constant asociată cu perioade de recesiune şi depinde foarte mult în ce stare se află  
economia atunci când este lovită de recesiune, prin urmare nu trebuie 
supraapreciat rolul planificării în avans. 
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